
D ô v o d o v á   s p r á v a 

k  bodu:   Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Banská Bystrica č . ...../2014, ktorým 
sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Banská Bystrica č. 18//2011 o 
miestnej dani za užívanie verejného priestranstva
__________________________________________________________________________

I. Materiál sa predkladá do mestského zastupiteľstva na základe rozhodnutia primátora mesta 
v súvislosti so schválenými Zásadami  zriaďovania a prevádzkovania sezónnych vonkajších 
obslužných zariadení v Pamiatkovej rezervácii Banská Bystrica, ktoré schválilo MsZ v júni 
tohto roka,   ako i na základe  získaných skúseností pri realizácii platného VZN v praxi. 

II. Prijatie tohto návrhu  VZN vyplýva z § 6 v spojení s ustanovením § 4, ods. 3, písm. c) 
zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov    a ustanoveniami 
§  30  až  §  36  zákona  č.  582/2004  Z.  z.  o  miestnych  daniach  a  miestnom poplatku  za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady. 

III. Návrhom sa predkladajú nasledovné zmeny  VZN č. 18/2011 o miestnej dani za užívanie 
verejného priestranstva :
1. v § 5 ods. 1 

• v tabuľkovej časti v lokalite Centrum a Stred mesta nie sú zaradené terasy, nakoľko tieto 
nespadajú pod zaujatie  verejného priestranstva  v zmysle  tohto  VZN, ale  sú  samostatne 
upravené  v  Zásadách   zriaďovania  a  prevádzkovania  sezónnych  vonkajších  obslužných 
zariadení v Pamiatkovej rezervácii Banská Bystrica 

• v ods. b) a c) je doplnená paušálna daň pre pulty a ostatné zariadenia. Jedná sa o predajné  
pulty  pre  ambulantný  predaj  a  zariadenia,  ako  sú  stoly,  stoličky a  iné,  ktoré  slúžia  na 
propagáciu produktov, prípadne prezentáciu subjektov, kedy sa vypočítaná daň pri zábere 
do 1 m2 s krátkodobým umiestnením rovná  len niekoľkým centom, príp. jednotkám eur 

• do tabuľkovej časti bol doplnený stĺpec "reklamné zariadenie"so sadzbou pre výpočet dane 
podľa lokality

• pod tabuľkovou časťou sú upresnené špeciafikácie jednotlivých zariadení,  ktoré spadajú 
pod miestnu daň za užívanie verejného priestranstva

• v  rozdelení  územia  je  v  časti  Stred  mesta  doplnené  verejné  priestranstvo  "park  Pod 
Pamätníkom SNP"

2. § 9 "Oslobodenie alebo zníženie dane"
V zmysle  §  36   zák.č.  582/2004  Z.  z.  o  miestnych  daniach  a  miestnom poplatku  za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady obec ustanoví VZN i  prípadné oslobodenia 
od tejto dane alebo zníženia dane.

• Daňovníci  inštitút  oslobodenia od dane za užívanie verejného priestranstva zneužívali  s 
tým,  že  podujatia  aktivity  boli  bez  vstupného,  ale  stratili  charakter  verejnoprospešnosti 
(aktivity  v  oblasti  podpory  kultúry,  športu,  zdravia,  humanity  a  pod.),  nakoľko  išlo  o 
prezentovanie produktov, činnosti, osobností a pod.).
Predložený návrh bližšie špecifikuje jednotlivé oslobodenia od platenia dane a stanovuje 
podmienky pre jeho uplatnenie. Predložený návrh si vyžiada sprísnenie kontrolnej činnosti 
či  pri  oznamovacej  povinnosti,  ako  aj  pri  konaní  podujatí  zo  strany  tak  príslušníkov 
mestskej polície, ako i zamestnancov Mesta.

• Vzhľadom k tomu,  že  platné  VZN neustanovovalo  možnosť  zníženia  dane za  osobitné 
užívanie verejného priestranstva podľa §-u 2, ods. 3.1. (umiestnenie zariadenia slúžiaceho 
na poskytovanie služieb,  ...),,  týmto návrhom je tento inštitút  doplnený.  Daň môže byť 
znížená  iba  v  prípade,  že  odpustená  daň  formou  zníženej  dane  bude  poukázaná   na 
verejnoprospešné a charitatívne účely.



3. v § 7 „Oznamovacia povinnosť“ sa menia ods. 3. - 8
• zmeny v návrhu dopĺňajú alebo menia obsahovú časť a upresňujú postup pri vybavovaní 

vyhradeného parkovacieho miesta ako osobitného užívania verejného priestranstva na trvalé 
parkovanie.

• ods. 8 bol upravený a doplený o ods. 8.2.
Zmeny a doplnenia sú v návrhu vyznačené hrubou kurzívou.

4. v § 8 „Spôsob vyberania dane“ sa slová platobný výmer vo všetkých gramatických 
tvaroch nahrádzajú slovom rozhodnutie.

• Zmena súvisí s novelou zák.č.  582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za 
komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov, ktorou bolo 
ustanovené, že správca vyrubuje daň rozhodnutím a nie platovým výmerom (§ 34a) 

Návrh VZN bol prerokovaný v Komisii MsZ pre dopravu, bezpečnosť, verejnoprospešné služby a 
verejný poriadok, ktorá uznesením č. 15/2013  odporučila mestskému zastupiteľstvu návrh schváliť.

29.  októbra  2013  bol  materiál  predložený  na  rokovanie  MsR,  ktorá  prijala  uznesenie 
č.89/2013 – MsR. Mestská rada odporučila návrh VZN predložiť na rokovanie MsZ 12.11.2013 po 
doplnení  dôvodovej  správy  o  stanovisko  Komisie  MsZ  pre  financie,  správu  a  hospodárenie  s 
majetkom  mesta  a  podnikateľskú  činnosť.  Návrh  VZN  na  rokovanie  MsZ  v  novembri  m.r. 
predložený nebol, nakoľko bolo potrebné dopracovať možnosti zníženia dane. 

PHSR uvedenú propblematiku nerieši. 

IV. Návrh  VZN nemá  dopad na výdavkovú časť rozpočtu mesta. 

       Návrh VZN bol dňa 17. 1. 2014 zverejnený na pripomienkovanie v zmysle zákona č.369/1990  
Zb. o obecnom zriadení v platnom znení s možnosťou podávania pripomienok  do 27. januára 2014.

                                                             


